ПРОТОКОЛ № 2

Общешкольного родительского собрания

МКОУ «Медвежьегорская СОШ№1»

от 16 ноября 2017 года

Присутствовало:  126 человек

(представители от классов)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Воспитание толерантности в семье

- ответственность за жестокое обращение с

детьми;

- семейное неблагополучие и нарушение психо-

логического здоровья;

- ответственность несовершеннолетних и роди-

телей за совершение правонарушений;

-роль компании в жизни подростка.

2. Утверждение состава общешкольного роди-

тельского комитета.

3. Результаты рейдов комиссии социальной защиты и трудовой комиссии (по плану работы

общешкольного родительского комитета).

Цель: совершенствование детско-родительских отношений

СЛУШАЛИ:

По  вопросам

- ответственность за жестокое обращение с детьми;

- семейное неблагополучие и нарушение психологического здоровья выступила

Малиновская Марина Викторовна,  педагог-

психолог школы, рассказала об условиях воспита-

ния толерантности в семье, типологии семей по

уровню социальной адаптации, видах насилия в

семье, об административной и гражданско-

правовой ответственности за жестокое отношение

к детям в семье, о способах улучшения эмоцио-

нального климата в семье. Беседа сопровождалась

презентацией (прилагается).

Вопросы:

 - ответственность несовершеннолетних и родителей за совершение правонарушений;

- роль компании в жизни подростка осветила майор полиции Мышева Ю.А.

Юлия Александровна подробно остановилась на

статистике правонарушений, совершенных несо-

вершеннолетними и подростками за последние

два года, дала характеристику правонарушений,

отметила положительную динамику по некото-

рым видам правонарушений. Особое внимание

представитель правоохранительных органов в

своем выступлении уделила необходимости про-

филактической работы со стороны родителей,

об ответственности родителей за правонарушения несовершеннолетних.

По второму вопросу: учитывая избрание председателей родительских комитетов

от классов и делегирование их в общешкольный родительский комитет, решение:

-утвердить состав общешкольного родительского комитета, состав комиссий об-

щешкольного родительского комитета  (список размещен на сайте школы

http://medvedsosh1.narod.ru/Doc/GOY/RODCOM/sostav_komissij_roditelskogo_komiteta.pdf)

                                      Голосование: единогласно

По третьему вопросу выступили:

1) Лисая Мария Владимировна рассказала

- о результатах рейда (13.11.2017) по проверке светоотражающих элементов на верхней

одежде, сумках/рюкзаках обучающихся. Примерно 80% учащихся начальной школы име-

ют светоотражающие элементы, в основной и средней школе – только 20 %. Члены роди-

тельского комитета призвали родителей ответственно отнестись к вопросу обеспечения

безопасности детей в темное время суток при движении по улицам города.

-  о результатах рейда в школьную столовую (15.11.2017)

2) Яковлева Мария Олеговна предостерегла родителей в рамках приближающегося празд-

нования Нового года от использования детьми пиротехнических изделий, об ответствен-

ности родителей за жизнь и здоровье детей.

Решение по первому и третьему вопросам:

Принять к сведению.

http://medvedsosh1.narod.ru/Doc/GOY/RODCOM/sostav_komissij_roditelskogo_komiteta.pdf